lé in noīe dei sup eos. Tūc surrexerūt zorobabel
 filius salathiel & iesus filio iosedech & p̄icipes e
 ius ichoauerūtq̄ edificare domū dei q̄ est i hieru
 salē. Quibus cū adessēt prophē: exortatione sua:
 adiuerūt eos. Nā & pplūz israhel ab imitatioe
 paternorū delitorū p̄ suā āmonitionem idem pro
 pheta cupiens reuocare: uerbis lectione comphē
 sis usus est. Vidi nocte: & ecce uir ascēderat sup
 equū rubeū & c. Vidit propheta uirū equo rubeo
 sedentem: & stātem in medio myrteti umbrosi:
 cuius uisionis hec solutio est. Vir ascēdens equū
 rubeū: licet angelus intelligatur: tamē quia p̄dic
 ti coloris equū cōscendere uisus est uīdictā sāgui
 nis in eā gentem significat afferendā: que popu
 lum israhel in captiuitatem redegerat. Nam &
 ysaias propheta per ruborez uestimentorum iter
 gentes uindictam cum sanguine a deo proferen
 dā demonstrans his uerbis usus est dicens: Quis
 est iste qui uenit de edon tinētis uestibus de bor
 ra & c. Stantē uero in medio myrteti umbrantis
 q̄ dixit: leticiam populo affuturam: per myrteti
 significationem uoluit designari. Eius ligni mo
 yses in leuitico cum faceret mentionē: ait accipie
 tis die prima fructus ligni speciosi: ut leticiaz po
 puli per bene olentis ligni & speciosi umbraculū
 demonstraret. Sed hanc uisionē que liberationez
 populi: & uīdictam de aduersariis affuturam de
 monstrat: ob hoc noctu prophā se uidisse memo

rauit: quia populus israel in prima liberatione de terra egypti: noctu discessisse constabat: cuius exempli quia presens populus aliquam partem in se retinere uidebatur: liberatio eiusdem ac reditus captiuitatis de terra chaldeorum per noctem propheta est reuelata.

Incipit prologus in malachiam prophetam.

Deus per moysen populo israel precepit: sacerdotes tabernaculi sui omni corporali uitio liberos hostias omni uitio uacuas sibi offerre. Quibus legem suam ad regendum populum ob hoc dederat: ut per sacrificiorum oblationem interuentum dei & hominum sancti: populum preceptis celestibus facerent obedire: Unde sacerdotes angelos dei esse hoc in loco scriptura testatur. Sed quia tanti muneris gratiam continentibus supradictus populus ac sacerdotes sacrificia uitio deturbata: ipsis criminibus atque impietatibus maculati: deo offerre cepit. Ideo per malachiam prophetam deus populum suum israel increpans ait. Dilexi uos: dicit dominus: Et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat esau iacob: dicit dominus. & dilexi iacob: esau autem odio habui: Esau autem ut fratrem iacob non iniquum aut spontanea uoluntate odio habitum a deo: uel sine meriti gratia iacob dilectum manifestum est: cum secundum conscientiam suam esau quidem effusionem fraterni sanguinis concupisceret: iacob autem in sui cognitione obseruanda legem desiderare cognosceret:

Cuius rei gr̃a supradicto usq̃ est exēplo dicens:
 Dilexi iacob: esau autē odio habui: Quāuis ex o-
 pibus mēmōratorū quorūz liber geneseos memi-
 nit: in quo unusq̃sq̃ eorū futurus erat: proposito
 manifeste cōstaret ut scriptū est: Creuerūt pueri
 & erat esau hō agrestis sciens uenari: iacob autē
 hō simplex manēs ī tabernaculo. Nā reliqua q̃ lec-
 tione cōprehensa sūt p̃uaricationē ppli israhel ī
 obseruādīs sacrificiis dei. īcrepationēq̃ ī eūdē: q̃
 deos alienos coluerūt significāt.

Incipit prologus bt̃i hieronymi
 presbiteri ī libros machabeorū.

Machabeorū libri duo prenotant prē-
 lia inter hebreorum duces gentem
 q̃ persarum: pugnaz quoq̃ sabbato-
 rum: & nobiles machabei ducis tri-
 umphos: ex cuius nomine & libri
 idem sūt nūcupati. Hec quoq̃ historia cōtinet
 etiā inclita illa gesta machabeorum fratrū: q̃ sub
 antiocho rege pro sacris legibz dira tormenta p-
 pessi sunt. Quos mater pia dum diuersis suppli-
 ciis urgerentur: nō solū nō fleuit: sed & gaudens
 hortabatur ad gloriam passionis.

Item alius prologus.

Machabeorum libri licet non ha-

beatur in canone hebreorum: tamen ab ecclesia
inter diuinorum uoluminuz annotatur historias
Prenotant autem plura inter hebreorum duces gen
tesque psarum: pugna quoque sabbatorum: & nobiles
machabei triumphos: fedus quoque amicitiarum cum
romanorum ducibus atque legationum. Machabei
septem fratres ab una matre machabea nomine
geniti: custodientes legem: patris traditione non
manducantes carnem porcinam. ob hoc ab antio
cho rege seuisimo in antiochia martyrii gloria
coronati sunt cum matre sua: atque sepulti cum ma
gna ueneratione ibi quiescunt.

Incipit epistola beati Hieronymi ad dama
sum papam in quattuor euangelistas.

Beatissimo pape damaso. hieronymus
Nouum opus me facere cogis exue
teri: ut post exemplaria scripturarum
toto orbe dispersa quasi quidam ar
biter sedeam: & quia inter se uariant
que sint illa que cum greca consentiant ueritate
decernam. Pius labor sed periculosa presumptio
iudicare de ceteris. ipsum ab omnibus iudican
dum: senis mutare linguam: & canescentem mui
dum ad initia retrahere paruulorum. Quis enim
doctus pariter uel indoctus: cum in manus uolu
me assumpserit: & a salua quam semel imbibit:

uiderit discrepare quod lectitat: non statim erum-
 nat in uocem me falsariuz: me clamans esse sacri-
 legum: qui audeam aliquid in ueteribus libris ad-
 dere. mutare. corrigere: Aduersus quam inuidiam
 duplex causa me consolatur: quod & tu quod sumus
 sacerdos es. fieri iubes. & uerum non esse quod ua-
 riat: etiam maledicorum testimonio comprobatur.
 Si enim latinis exemplaribus fides est adhibenda:
 respondeant quibus tot sunt exemplaria plene quot
 codices. Sin autem ueritas est querenda de pluri-
 bus: cur non ad grecam originem reuertentes ea
 que uel a uitiosis interpretibus male edita: uel a
 presumptoribus imperitis emendata peruersis: uel
 a librariis dormitantibus aut addita sunt aut mu-
 tata corrigimus: Neque uero ego de ueteri dispu-
 to testamento: quod a septuaginta senioribus in gre-
 cam linguam uersus: tertio gradu ad nos usque per-
 uenit. Non quero quid aquila quid symmachus
 sapiant: quare theodotio inter novos & ueteres me
 dius incedat. Sit illa uera interpretatio: quam a
 postoli probauerunt. De nouo nunc loquor testa-
 mento quod grecum esse non dubium est: excepto apos-
 tolo matheo: qui primus in iudea euangelium christi
 hebraicis litteris edidit. Hoc certe cum in nostro ser-
 mone discordat. & diuersos riuulorum tramites
 ducit: uno de fonte querendus est. Premitto
 eos codices quos a supposito beneficio nuncupatos
 paucorum hominum asserit peruersa conten-